

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO Nº13643/15

01. DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Referência tem por objeto selecionar, para contratação, empresa(s) especializada(s) no fornecimento de **materiais e insumos hospitalares** destinados a continuação dos atendimentos à população, conforme condições descritas a seguir.

1.2. Para fins deste Termo de Referência, **produto(s)**, leia-se **materiais hospitalares**.

02. DA JUSTIFICATIVA PARA AQUISIÇÃO

2.1. A aquisição dos bens acima elencados atenderá às necessidades da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, para desenvolvimento das ações e atividades programadas para o ano de 2016.

03. DOS PRODUTOS

3.1. DA DESCRIÇÃO TÉCNICA DOS PRODUTOS:

3.1.1. Os produtos a serem adquiridos possuem a seguinte especificação técnica:

Item	Unidade	Quantidade	Descrição do Produto
1	PCT	20	ABAIXADOR DE LINGUA EM MADEIRA DESCARTAVEL PACOTE COM 100 UNIDADES
2	UND	8000	AGUA DESTILADA AMPOLA DE 10 ML
3	UND	6000	AGUA DESTILADA AMPOLA DE 5 ML
4	CX	60	AGULHAS PARA SERINGAS CAIXA COM 100 UNIDADES 0,45 x 13mm
5	CX	60	AGULHAS PARA SERINGAS CAIXA COM 100 UNIDADES 0,55 x 20mm
6	CX	60	AGULHAS PARA SERINGAS CAIXA COM 100 UNIDADES 0,70 x 25mm
7	CX	60	AGULHAS PARA SERINGAS CAIXA COM 100 UNIDADES 0,70 x 30mm
8	CX	60	AGULHAS PARA SERINGAS CAIXA COM 100 UNIDADES 0,80 x 25mm
9	CX	60	AGULHAS PARA SERINGAS CAIXA COM 100 UNIDADES 0,80 x 30mm
10	ROLO	40	ALGODÃO HIDROFOLIO ROLO COM 500 GR

11	UND	20	ALMOTOLIA AMBAR BICO RETO 125 ML
12	UND	20	ALMOTOLIA BRANCA BICO RETO 250 ML
13	UND	10	APARELHO DE PRESSÃO ADULTO NYLON VELCRO COM ESTETOSCOPIO
14	UND	2	APARELHO DE PRESSÃO INFANTIL NYLON VELCRO COM ESTETOSCOPIO
15	PCT	240	ATADURA DE CREPE COM 1,25M EM REPOUSO 13 FIOS COM 12 ROLOS LARGURA 10 CM
16	PCT	240	ATADURA DE CREPE COM 1,25M EM REPOUSO 13 FIOS COM 12 ROLOS LARGURA 12 CM
17	PCT	240	ATADURA DE CREPE COM 1,25M EM REPOUSO 13 FIOS COM 12 ROLOS LARGURA 15 CM
18	PCT	240	ATADURA DE CREPE COM 1,25M EM REPOUSO 13 FIOS COM 12 ROLOS LARGURA 20 CM
19	PCT	12	ATADURA GESSADA COM 20 UNIDADES LARGURA 10 CM X 2,00 METROS
20	PCT	12	ATADURA GESSADA COM 20 UNIDADES LARGURA 15 CM X 2,00 METROS
21	PCT	12	ATADURA GESSADA COM 20 UNIDADES LARGURA 20 CM X 2,00 METROS
22	PCT	80	ATADURA ORTOPEDICAS ALGODÃO 12 CM X 1,8M COM 12 UND
23	CX	12	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 10 CAIXA COM 100 UND
24	CX	12	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 11 CAIXA COM 100 UND
25	CX	12	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 12 CAIXA COM 100 UND
26	CX	12	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 15 CAIXA COM 100 UND
27	CX	12	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 20 CAIXA COM 100 UND
28	CX	12	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 20 CAIXA COM 100 UND
29	CX	12	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 21 CAIXA COM 100 UND
30	CX	12	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 21 CAIXA COM 100 UND

31	CX	12	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 22 CAIXA COM 100 UND
32	UND	12	CABO DE BISTURI Nº 3
33	UND	12	CABO DE BISTURI Nº 4
34	CX	3	COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE 7 LT CX COM 20 UND
35	PCT	2	COLETOR DE URINA COM CORDAO 2 LT COM 100 UND
36	UND	20	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO SEM FILTRO 2000ML
37	UND	1500	COLETOR UNIVERSAL 80 ML COM PÁ
38	PACOTE	1000	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 13 FIOS COM 500 UNIDADES
39	PACOTE	2000	COMPRESSA DE GAZE ESTERIL 13 FIOS 7,5X 7,5 CM PACOTE COM 10 UND
40	ROLO	12	COMPRESSA DE GAZE TIPO QUEIJO 11 FIOS 91 X 91 cm
41	UND	2000	EQUIPO MACRO GOTAS COM INJETOR LATERAL
42	UND	2000	EQUIPO MICRO GOTAS COM INJETOR LATERAL
43	UND	100	ESPARADRAPO HIPOALERGENICO 10 CM X 4,5M
44	UND	250	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL COM CAPA 10 CM X 4,5M
45	METROS	4	FERULA METALICA 16 MM X 1,0 M
46	CX	24	FILME PARA RX COM 100 UNIDADES TAM 13X18
47	CX	24	FILME PARA RX COM 100 UNIDADES TAM 18X24
48	CX	36	FILME PARA RX COM 100 UNIDADES TAM 24X30
49	CX	24	FILME PARA RX COM 100 UNIDADES TAM 30X40
50	CX	24	FILME PARA RX COM 100 UNIDADES TAM 35X35
51	CX	48	FILME PARA RX COM 100 UNIDADES TAM 35X43
52	ROLO	24	FITA ADESIVA CREPE BRANCA 19MM X 50 M - 3 METROS
53	ROLO	20	FITA MICROPORE BRANCA 12MM X 10 M
54	ROLO	20	FITA MICROPORE BRANCA 25MM X 10 M
55	ROLO	20	FITA MICROPORE BRANCA 50MM X 10 M
56	ROLO	40	FITA PARA AUTOCLAVE 19MM X 30 METROS
57	FRASCO	20	FIXADOR CITOLOGICO SPRAY 100 ML
58	UND	10	FIXADOR DE RAO-X AUTOMATICO PARA 38 LITROS
59	UND	5000	GLICOSE 25% AMPOLA DE 10ML
60	UND	2500	GLICOSE 50% AMPOLA DE 10ML

61	KIT	100	KIT PARA PAPANICOLAU TAM G COMPOSTO POR: 1 ESPECULO DESCARTAVEL; 1 ESCOVA CERVICAL; 1 ESPATULA DE AYRE; 1 PAR DE LUVAS EM POLIESTIRENO;1 LAMINA DE VIDRO;1 CAIXA PORTA LAMINAS
62	KIT	200	KIT PARA PAPANICOLAU TAM M COMPOSTO POR: 1 ESPECULO DESCARTAVEL; 1 ESCOVA CERVICAL; 1 ESPATULA DE AYRE; 1 PAR DE LUVAS EM POLIESTIRENO;1 LAMINA DE VIDRO;1 CAIXA PORTA LAMINAS
63	KIT	100	KIT PARA PAPANICOLAU TAM P COMPOSTO POR: 1 ESPECULO DESCARTAVEL; 1 ESCOVA CERVICAL; 1 ESPATULA DE AYRE; 1 PAR DE LUVAS EM POLIESTIRENO;1 LAMINA DE VIDRO;1 CAIXA PORTA LAMINAS
64	PAR	1000	LUVA CIRURGICA ESTERIL TAMANHOS 6,5/7,0/7,5/8,0/8,5
65	CX	1000	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHOS EP/P/M/G CAIXA COM 100 UNIDADES
66	ROLO	4	MALHA TUBULAR 06CM X 15 MT
67	ROLO	4	MALHA TUBULAR 10 CM X 15 MT
68	ROLO	4	MALHA TUBULAR 15 CM X 15 MT
69	ROLO	4	MALHA TUBULAR 20 CMX 15 MT
70	ROLO	4	MALHA TUBULAR 30 CM X 15MT
71	CX	20	MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL COM TIRAS CAIXA COM 50 UNIDADES
72	CX	24	NYLON MONOFILAMENTO PRETO COM AGULHA 2 CM NUMERO 0 CAIXA COM 24 UNIDADES
73	CX	24	NYLON MONOFILAMENTO PRETO COM AGULHA 2 CM NUMERO 2-0 CAIXA COM 24 UNIDADES
74	CX	24	NYLON MONOFILAMENTO PRETO COM AGULHA 2 CM NUMERO 3-0 CAIXA COM 24 UNIDADES
75	CX	24	NYLON MONOFILAMENTO PRETO COM AGULHA 2 CM NUMERO 4-0 CAIXA COM 24 UNIDADES
76	CX	24	NYLON MONOFILAMENTO PRETO COM AGULHA 2 CM NUMERO 5-0 CAIXA COM 24 UNIDADES
77	CX	24	NYLON MONOFILAMENTO PRETO COM AGULHA 2 CM NUMERO 6-0 CAIXA COM 24 UNIDADES
78	BOBINA	12	PAPEL KRAFT 80 gr - 60 cm
79	UND	10	PERA PARA APARELHO DE PRESSAO
80	UND	3	PORTAAGULHA 16 CM
81	CX	2	POVIDINE DEGERMANTE 1LT CAIXA COM 12 UNIDADES
82	CX	2	POVIDINE TOPICO 1LT CAIXA COM 12 UNIDADES
83	UND	24	REVELADOR AUTOMICO DE RX PARA 38 LITROS

84	PACOTE	1	SALTO ORTOPEDICO PARA GESSO TAM M COM 12 UNIDADES
85	PACOTE	30	SCALP INTRAVENOSO CALIBRE 21G 100 X 1
86	PACOTE	30	SCALP INTRAVENOSO CALIBRE 23G 100 X 1
87	PACOTE	30	SCALP INTRAVENOSO CALIBRE 25G 100 X 1
88	PACOTE	30	SCALP INTRAVENOSO CALIBRE 27G 100 X 1
89	UND	18000	SERINGA DESCARTAVEL SEM AGULHA 10 ML
90	UND	12000	SERINGA DESCARTAVEL SEM AGULHA 20 ML
91	UND	12000	SERINGA DESCARTAVEL SEM AGULHA 3 ML
92	UND	15000	SERINGA DESCARTAVEL SEM AGULHA 5 ML
93	UND	5000	SERINGA DESCARTAVEL SEM AGULHA 1 ML
94	UND	30	SONDA DE FOLEY 2 VIAS NUMERO 12
95	UND	30	SONDA DE FOLEY 2 VIAS NUMERO 14
96	UND	30	SONDA DE FOLEY 2 VIAS NUMERO 16
97	UND	30	SONDA DE FOLEY 2 VIAS NUMERO 18
98	CX	4	SONDA URETRAL DESCARTAVEL ESTERIL Nº 08 20X1
99	CX	4	SONDA URETRAL DESCARTAVEL ESTERIL Nº 10 20X1
100	CX	4	SONDA URETRAL DESCARTAVEL ESTERIL Nº 12 20X1
101	CX	4	SONDA URETRAL DESCARTAVEL ESTERIL Nº 14 20X1
102	UND	6000	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100 ML
103	UND	6000	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250 ML (SISTEMA FECHADO)
104	UND	6000	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML (SISTEMA FECHADO)
105	UND	100	SORO GLICERINA GLISTER 500ML
106	UND	6000	SORO GLICO FISIOLÓGICO 5 % 250ML
107	UND	5000	SORO GLICO FISIOLÓGICO 5 % 500ML
108	UND	3000	SORO GLICOSADO 5% 100ML
109	UND	3000	SORO GLICOSADO 5% 250 ML
110	UND	3000	SORO GLICOSADO 5% 500ML
111	UND	1000	SORO RINGER COM LACTADO 500 ML
112	UND	600	SORO RINGER SIMPLES 500ML
113	UND	32	TERMOMETRO CLINICO PRISMATICO
114	UND	24	TERMOMETRO DIGITAL INTERNO/EXTERMO MAX/MIN
115	PACOTE	12	TOUCA DESCARTAVEL C/ ELASTICO COM 100 UNIDADES
116	UND	24	VASELINA LIQUIDA 1 LT

3.2. DAS MEDIDAS DOS PRODUTOS:

3.2.1. Serão aceitas variações máximas de até 5,00% (cinco por cento) para mais ou para menos nas medidas, e pesos dos produtos.

3.3. DA QUALIDADE DOS PRODUTOS:

3.3.1. Os produtos devem ser:

- a) de alta qualidade, com excelente acabamento, sem falhas ou quaisquer outras avarias;
- b) de excelência resistência e de modo a proporcionar segurança ao usuário;
- c) entregues obedecendo rigorosamente as cláusulas do Edital e seus anexos.
- d) entregues acondicionados, sempre que possível, em embalagens lacradas individualmente, identificados, e em perfeitas condições de armazenagem.

3.3.2. Produtos contendo baixa qualidade, em desacordo com o edital e seus anexos ou com a legislação vigente aplicada, serão rejeitados pela Secretaria Municipal de Saúde.

04. DO PRAZO DE ENTREGA DOS PRODUTOS

4.1. A entrega deverá ser feita no prazo máximo de **7 (sete) dias corridos**, contados do recebimento da Ordem de Compra, salvo, se por motivo justo, a CONTRATADA solicitar prorrogação, e este pedido ser aceito pela Secretaria Municipal de Saúde;

05. DO LOCAL DE ENTREGA DOS PRODUTOS

5.1. Os produtos devem ser entregues na **Farmácia Municipal, situada ao lado esquerdo da Unidade Mista de Saúde Gumercindo Barbosa, na Rua São José Operário, s/nº, Paraisinho, Alto Paraíso de Goiás, CEP 73.770-000**, em dia e horário comercial, a qual deve ser realizada juntamente com a nota fiscal em conformidade com a Ordem de Compra.

NOTA: Poderá ser adotado outro local de entrega, conforme a necessidade da contratante.

06. DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

6.1. Relativo as condições de fornecimento, a CONTRATADA deverá:

6.1.1. Entregar os produtos obedecendo rigorosamente às condições do Edital, de seus anexos;

6.1.2. Entregar os produtos obedecendo rigorosamente às condições do Contrato, se houver;

6.1.3. Entregar os produtos obedecendo rigorosamente à legislação vigente inerente ao objeto.

07. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS

7.1. O recebimento será confiado a um(a) SERVIDOR(A) devidamente autorizado.

7.2. Todos os produtos deverão estar em conformidade com o Contrato, que poderá estar acompanhada da Relação de Itens ou de outro documento emitido pela Secretaria Municipal de Saúde;

7.3. Após o recebimento a Secretaria de Saúde atestará a Nota Fiscal se constatado que os produtos atendem ao edital;

7.4. Caso os produtos se encontrem desconforme ao exigido no Edital, a Secretaria de Saúde notificará a Contratada para substituí-los no prazo de até **05 (cinco) dias úteis** contados da notificação;

7.7. A carga e a descarga serão por conta da Contratada, sem ônus de frete para a Secretaria de Saúde.

7.8. A Secretaria Municipal de Saúde recusará os produtos nas seguintes hipóteses:

7.8.1. Qualquer situação em desacordo entre os produtos e o Edital de licitação e de seus Anexos ou a Nota de Empenho;

7.8.2. Nota Fiscal/Fatura com especificação do objeto, quantidades em desacordo com o discriminado no Edital, seus anexos e na proposta adjudicada;

7.8.3. Apresentarem vícios de qualidade, funcionamento ou serem impróprios para o uso, ou ainda defeitos de fabricação;

08. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;

8.2. Disponibilizar o local de entrega e o responsável pelo recebimento em horário comercial;

8.3. Receber os produtos adjudicados, nos termos, prazos, quantidade, qualidade e condições estabelecidas neste Edital.

8.4. Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos que a CONTRATADA entregar fora das especificações do Edital;

8.5. Comunicar à CONTRATADA até o 5º dia útil, após apresentação da Nota Fiscal, o aceite do servidor responsável pelo recebimento, dos produtos adquiridos;

- 80.6. Fiscalizar a execução do objeto, aplicando as sanções cabíveis, quando for o caso;
- 8.7. Efetuar o pagamento à CONTRATADA no prazo determinado no Edital e em seus anexos, inclusive, no contrato.

9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 9.1. Fornecer o objeto deste Contrato, nas condições estipuladas neste Edital, na Proposta aprovada, na Nota de Empenho e quando for o caso, na ordens de fornecimento, isentos de defeitos de fabricação;
- 9.2. Entregar os produtos na presença do servidor devidamente designado, no local informado neste Termo, acompanhados da Nota Fiscal preenchida contendo a especificação e quantidade correta dos produtos;
- 9.3. Responsabilizar-se pelo transporte apropriado dos produtos, ainda que seja transporte especial quando o produto assim exigir, assumindo exclusivamente a responsabilidade por todas as despesas relativas à entrega do objeto até o devido atesto da Nota Fiscal, inclusive o frete;
- 9.4. Fornecer o nome e o endereço do fabricante com o telefone do serviço de atendimento ao consumidor;
- 9.5. Reparar, corrigir, remover, as suas expensas, no todo em parte o(s) produto(s) em que se verifiquem danos em decorrência decorrente de qualquer evento (problemas de transporte, defeito de fabricação ou de armazenagem, reprovado pela CONTRATANTE, e outros), providenciando sua substituição, quando for o caso, no prazo de até 05 (cinco) dias corridos, improrrogáveis, contados da notificação que lhe for entregue oficialmente;
- 9.6. Comunicar a Secretaria Municipal de Saúde, no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos que antecedem o prazo de vencimento da entrega, os motivos que impossibilite o seu cumprimento;
- 9.7. Manter a garantia e qualidade dos produtos dos produtos de acordo com as especificações definidas no Edital e seus anexos e o contrato;
- 9.8. Cumprir com a legislação vigente inerente ao objeto, inclusive com todos os encargos tributários, fiscais, trabalhista, devendo arcar ainda, com todas as despesas e custo necessários ao cumprimento do objeto.

10. DO PAGAMENTO

- 10.1. Efetuada a entrega, a CONTRATADA protocolará a Nota Fiscal/Fatura, perante a CONTRATANTE devidamente preenchida;
- 10.2. Caso Nota Fiscal/Fatura esteja em desacordo, será devolvida para correção;

101.3. A CONTRATANTE terá um prazo de até **05 (cinco) dias úteis** para conferência e aprovação, contados da sua protocolização, e será paga, diretamente na conta corrente da CONTRATADA;

10.4. O prazo previsto para pagamento que será de até **90 (noventa) dias corridos**, contados da apresentação da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada;

10.5. Na ocorrência de rejeição da(s) Nota(s) Fiscal(is), motivada por erro ou incorreções, o prazo estipulado no parágrafo anterior, passará a ser contado a partir da data da sua representação;

11. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

11.1. As despesas decorrentes desta contratação seguiram as seguintes dotações orçamentaria:

REPARTIÇÃO	DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA	VALOR ESTIMADO
Atenção Básica (PSF)	10.301.0210.2-030.3.3.90.39.00.00	R\$ 49.119,55
Unidade Mista de Saúde	10.301.0210.2-032.3.3.90.39.00.00	R\$ 266.215,86

11.2 Da repartição:

Atenção básica

Item	Unid	Quant.	Descrição do Produto	Valor Unitário	Total
1	PCT	10	ABAIXADOR DE LINGUA EM MADEIRA DESCARTAVEL PACOTE COM 100 UNIDADES	3,73	R\$ 37,30
2	UND	4000	AGUA DESTILADA AMPOLA DE 10 ML	0,39	R\$ 1.560,00
3	UND	3000	AGUA DESTILADA AMPOLA DE 5 ML	0,43	R\$ 1.290,00
4	CX	30	AGULHAS PARA SERINGAS CAIXA COM 100 UNIDADES 0,45 x 13mm	6,7	R\$ 201,00
5	CX	30	AGULHAS PARA SERINGAS CAIXA COM 100 UNIDADES 0,55 x 20mm	8,13	R\$ 243,90
6	CX	30	AGULHAS PARA SERINGAS CAIXA COM 100 UNIDADES 0,70 x 25mm	7,53	R\$ 225,90
7	CX	30	AGULHAS PARA SERINGAS CAIXA COM 100 UNIDADES 0,70 x 30mm	8,17	R\$ 245,10
8	CX	30	AGULHAS PARA SERINGAS CAIXA COM 100 UNIDADES 0,80 x 25mm	7,87	R\$ 236,10
9	CX	30	AGULHAS PARA SERINGAS CAIXA COM 100 UNIDADES 0,80 x 30mm	8,17	R\$ 245,10

10	ROLO	20	ALGODÃO HIDROFOLIO ROLO COM 500 GR	10,31	R\$	206,20
11	UND	10	ALMOTOLIA AMBAR BICO RETO 125 ML	3,34	R\$	33,40
12	UND	10	ALMOTOLIA BRANCA BICO RETO 250 ML	3,17	R\$	31,70
13	UND	5	APARELHO DE PRESSÃO ADULTO NYLON VELCRO COM ESTETOSCOPIO	85,74	R\$	428,70
14	UND	1	APARELHO DE PRESSÃO INFANTIL NYLON VELCRO COM ESTETOSCOPIO	85,74	R\$	85,74
15	PCT	120	ATADURA DE CREPE COM 1,25M EM REPOUSO 13 FIOS COM 12 ROLOS LARGURA 10 CM	8,69	R\$	1.042,80
16	PCT	120	ATADURA DE CREPE COM 1,25M EM REPOUSO 13 FIOS COM 12 ROLOS LARGURA 12 CM	10,79	R\$	1.294,80
17	PCT	120	ATADURA DE CREPE COM 1,25M EM REPOUSO 13 FIOS COM 12 ROLOS LARGURA 15 CM	13,55	R\$	1.626,00
18	PCT	120	ATADURA DE CREPE COM 1,25M EM REPOUSO 13 FIOS COM 12 ROLOS LARGURA 20 CM	14,18	R\$	1.701,60
23	CX	6	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 10 CAIXA COM 100 UND	14,95	R\$	89,70
24	CX	6	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 11 CAIXA COM 100 UND	14,95	R\$	89,70
25	CX	6	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 12 CAIXA COM 100 UND	14,95	R\$	89,70
26	CX	6	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 15 CAIXA COM 100 UND	14,95	R\$	89,70
27	CX	6	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 20 CAIXA COM 100 UND	14,95	R\$	89,70
28	CX	6	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO	14,95	R\$	89,70

10

			IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 20 CAIXA COM 100 UND		
29	CX	6	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 21 CAIXA COM 100 UND	14,95	R\$ 89,70
30	CX	6	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 21 CAIXA COM 100 UND	14,95	R\$ 89,70
31	CX	6	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 22 CAIXA COM 100 UND	14,95	R\$ 89,70
34	CX	2	COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE 7 LT CX COM 20 UND	66,56	R\$ 133,12
37	UND	750	COLETOR UNIVERSAL 80 ML COM PÁ	0,66	R\$ 495,00
39	PACO TE	1000	COMPRESSA DE GAZE ESTERIL 13 FIOS 7,5X 7,5 CM PACOTE COM 10 UND	1,06	R\$ 1.060,00
43	UND	50	ESPARADRAPO HIPOALERGENICO 10 CM X 4,5M	6,31	R\$ 315,50
44	UND	125	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL COM CAPA 10 CM X 4,5M	7,19	R\$ 898,75
53	ROLO	10	FITA MICROPORE BRANCA 12MM X 10 M	2,65	R\$ 26,50
55	ROLO	10	FITA MICROPORE BRANCA 50MM X 10 M	3,72	R\$ 37,20
57	FRAS CO	20	FIXADOR CITOLOGICO SPRAY 100 ML	9,37	R\$ 187,40
59	UND	2500	GLICOSE 25% AMPOLA DE 10ML	0,6	R\$ 1.500,00
61	KIT	100	KIT PARA PAPANICOLAU TAM G COMPOSTO POR: 1 ESPECULO DESCARTAVEL; 1 ESCOVA CERVICAL; 1 ESPATULA DE AYRE; 1 PAR DE LUVAS EM POLIESTIRENO; 1 LAMINA DE VIDRO; 1 CAIXA PORTA LAMINAS	4,25	R\$ 425,00
62	KIT	200	KIT PARA PAPANICOLAU TAM M COMPOSTO POR: 1 ESPECULO DESCARTAVEL; 1 ESCOVA CERVICAL; 1 ESPATULA DE AYRE; 1 PAR DE LUVAS EM	4,25	R\$ 850,00

11

			POLIESTIRENO;1 LAMINA DE VIDRO;1 CAIXA PORTA LAMINAS		
63	KIT	100	KIT PARA PAPANICOLAU TAM P COMPOSTO POR: 1 ESPECULO DESCARTAVEL; 1 ESCOVA CERVICAL; 1 ESPATULA DE AYRE; 1 PAR DE LUVAS EM POLIESTIRENO;1 LAMINA DE VIDRO;1 CAIXA PORTA LAMINAS	4,25	R\$ 425,00
64	PAR	200	LUVA CIRURGICA ESTERIL TAMANHOS 6,5/7,0/7,5/8,0/8,5	1,39	R\$ 278,00
65	CX	500	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHOS EP/P/M/G CAIXA COM 100 UNIDADES	21,23	R\$ 10.615,00
71	CX	5	MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL COM TIRAS CAIXA COM 50 UNIDADES	17	R\$ 85,00
72	CX	4	NYLON MONOFILAMENTO PRETO COM AGULHA 2 CM NUMERO 0 CAIXA COM 24 UNIDADES	49,82	R\$ 199,28
73	CX	4	NYLON MONOFILAMENTO PRETO COM AGULHA 2 CM NUMERO 2-0 CAIXA COM 24 UNIDADES	49,82	R\$ 199,28
74	CX	4	NYLON MONOFILAMENTO PRETO COM AGULHA 2 CM NUMERO 3-0 CAIXA COM 24 UNIDADES	49,82	R\$ 199,28
75	CX	4	NYLON MONOFILAMENTO PRETO COM AGULHA 2 CM NUMERO 4-0 CAIXA COM 24 UNIDADES	49,82	R\$ 199,28
76	CX	4	NYLON MONOFILAMENTO PRETO COM AGULHA 2 CM NUMERO 5-0 CAIXA COM 24 UNIDADES	49,82	R\$ 199,28
77	CX	4	NYLON MONOFILAMENTO PRETO COM AGULHA 2 CM NUMERO 6-0 CAIXA COM 24 UNIDADES	49,82	R\$ 199,28
79	UND	5	PERA PARA APARELHO DE PRESSAO	6,33	R\$ 31,65
81	CX	1	POVIDINE DEGERMANTE 1LT CAIXA COM 12 UNIDADES	78,64	R\$ 78,64
82	CX	1	POVIDINE TOPICO 1LT CAIXA COM 12 UNIDADES	78,67	R\$ 78,67
85	PACO TE	10	SCALP INTRAVENOSO CALIBRE 21G 100 X 1	25,32	R\$ 253,20
86	PACO TE	10	SCALP INTRAVENOSO CALIBRE 23G 100 X 1	25,32	R\$ 253,20

87	PACOTE	10	SCALP INTRAVENOSO CALIBRE 25G 100 X 1	25,32	R\$	253,20
88	PACOTE	10	SCALP INTRAVENOSO CALIBRE 27G 100 X 1	25,32	R\$	253,20
89	UND	3000	SERINGA DESCARTAVEL SEM AGULHA 10 ML	0,39	R\$	1.170,00
90	UND	2000	SERINGA DESCARTAVEL SEM AGULHA 20 ML	0,45	R\$	900,00
91	UND	2000	SERINGA DESCARTAVEL SEM AGULHA 3 ML	0,29	R\$	580,00
92	UND	3000	SERINGA DESCARTAVEL SEM AGULHA 5 ML	0,29	R\$	870,00
93	UND	4000	SERINGA DESCARTAVEL SEM AGULHA 1 ML	0,27	R\$	1.080,00
102	UND	1000	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100 ML	2,98	R\$	2.980,00
103	UND	1000	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250 ML (SISTEMA FECHADO)	3,29	R\$	3.290,00
104	UND	1000	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML (SISTEMA FECHADO)	3,89	R\$	3.890,00
106	UND	200	SORO GLICO FISIOLÓGICO 5 % 250ML	4,01	R\$	802,00
107	UND	200	SORO GLICO FISIOLÓGICO 5 % 500ML	4,02	R\$	804,00
108	UND	200	SORO GLICOSADO 5% 100ML	3,55	R\$	710,00
109	UND	100	SORO GLICOSADO 5% 250 ML	3,62	R\$	362,00
110	UND	100	SORO GLICOSADO 5% 500ML	4,1	R\$	410,00

13

Unidade Mista de Saúde

Item	Unid	Quant.	Descrição do Produto	Valor Unitário	Total
1	PCT	10	ABAIXADOR DE LINGUA EM MADEIRA DESCARTAVEL PACOTE COM 100 UNIDADES	3,73	R\$ 37,30
2	UND	4000	AGUA DESTILADA AMPOLA DE 10 ML	0,39	R\$ 1.560,00
3	UND	3000	AGUA DESTILADA AMPOLA DE 5 ML	0,43	R\$ 1.290,00
4	CX	30	AGULHAS PARA SERINGAS CAIXA COM 100 UNIDADES 0,45 x 13mm	6,7	R\$ 201,00
5	CX	30	AGULHAS PARA SERINGAS CAIXA COM 100 UNIDADES 0,55 x 20mm	8,13	R\$ 243,90

6	CX	30	AGULHAS PARA SERINGAS CAIXA COM 100 UNIDADES 0,70 x 25mm	7,53	R\$ 225,90
7	CX	30	AGULHAS PARA SERINGAS CAIXA COM 100 UNIDADES 0,70 x 30mm	8,17	R\$ 245,10
8	CX	30	AGULHAS PARA SERINGAS CAIXA COM 100 UNIDADES 0,80 x 25mm	7,87	R\$ 236,10
9	CX	30	AGULHAS PARA SERINGAS CAIXA COM 100 UNIDADES 0,80 x 30mm	8,17	R\$ 245,10
10	ROL O	20	ALGODÃO HIDROFOLIO ROLO COM 500 GR	10,31	R\$ 206,20
11	UND	10	ALMOTOLIA AMBAR BICO RETO 125 ML	3,34	R\$ 33,40
12	UND	10	ALMOTOLIA BRANCA BICO RETO 250 ML	3,17	R\$ 31,70
13	UND	5	APARELHO DE PRESSÃO ADULTO NYLON VELCRO COM ESTETOSCOPIO	85,74	R\$ 428,70
14	UND	1	APARELHO DE PRESSÃO INFANTIL NYLON VELCRO COM ESTETOSCOPIO	85,74	R\$ 85,74
15	PCT	120	ATADURA DE CREPE COM 1,25M EM REPOUSO 13 FIOS COM 12 ROLOS LARGURA 10 CM	8,69	R\$ 1.042,80
16	PCT	120	ATADURA DE CREPE COM 1,25M EM REPOUSO 13 FIOS COM 12 ROLOS LARGURA 12 CM	10,79	R\$ 1.294,80
17	PCT	120	ATADURA DE CREPE COM 1,25M EM REPOUSO 13 FIOS COM 12 ROLOS LARGURA 15 CM	13,55	R\$ 1.626,00
18	PCT	120	ATADURA DE CREPE COM 1,25M EM REPOUSO 13 FIOS COM 12 ROLOS LARGURA 20 CM	14,18	R\$ 1.701,60
19	PCT	12	ATADURA GESSADA COM 20 UNIDADES LARGURA 10 CM X 2,00 METROS	34,98	R\$ 419,76
20	PCT	12	ATADURA GESSADA COM 20 UNIDADES LARGURA 15 CM X 2,00 METROS	56,34	R\$ 676,08
21	PCT	12	ATADURA GESSADA COM 20 UNIDADES LARGURA 20 CM X 2,00 METROS	95,35	R\$ 1.144,20

14

22	PCT	80	ATADURA ORTOPEDICAS ALGODÃO 12 CM X 1,8M COM 12 UND	9,01	R\$ 720,80
23	CX	6	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 10 CAIXA COM 100 UND	14,95	R\$ 89,70
24	CX	6	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 11 CAIXA COM 100 UND	14,95	R\$ 89,70
25	CX	6	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 12 CAIXA COM 100 UND	14,95	R\$ 89,70
26	CX	6	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 15 CAIXA COM 100 UND	14,95	R\$ 89,70
27	CX	6	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 20 CAIXA COM 100 UND	14,95	R\$ 89,70
28	CX	6	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 20 CAIXA COM 100 UND	14,95	R\$ 89,70
29	CX	6	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 21 CAIXA COM 100 UND	14,95	R\$ 89,70
30	CX	6	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 21 CAIXA COM 100 UND	14,95	R\$ 89,70
31	CX	6	BISTURI DESCARTAVEL COM CABO EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO E LAMINA DE AÇO Nº 22 CAIXA COM 100 UND	14,95	R\$ 89,70
32	UND	12	CABO DE BISTURI Nº 3	9,95	R\$ 119,40
33	UND	12	CABO DE BISTURI Nº 4	9,95	R\$ 119,40
34	CX	1	COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTEANTE 7 LT CX COM 20 UND	66,56	R\$ 66,56
35	PCT	2	COLETOR DE URINA COM CORDAO 2 LT COM 100 UND	31,55	R\$ 63,10

15

36	UND	20	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO SEM FILTRO 2000ML	3,11	R\$ 62,20
37	UND	750	COLETOR UNIVERSAL 80 ML COM PÁ	0,66	R\$ 495,00
38	PACOTE	1000	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 13 FIOS COM 500 UNIDADES	22,17	R\$ 22.170,00
39	PACOTE	1000	COMPRESSA DE GAZE ESTERIL 13 FIOS 7,5 X 7,5 CM PACOTE COM 10 UND	1,06	R\$ 1.060,00
40	ROLLO	12	COMPRESSA DE GAZE TIPO QUEIJO 11 FIOS 91 X 91 cm	43,47	R\$ 521,64
41	UND	2000	EQUIPO MACRO GOTAS COM INJETOR LATERAL	1,74	R\$ 3.480,00
42	UND	2000	EQUIPO MICRO GOTAS COM INJETOR LATERAL	1,55	R\$ 3.100,00
43	UND	50	ESPARADRAPO HIPOALERGENICO 10 CM X 4,5M	6,31	R\$ 315,50
44	UND	125	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL COM CAPA 10 CM X 4,5M	7,19	R\$ 898,75
45	METROS	4	FERULA METALICA 16 MM X 1,0 M	15,5	R\$ 62,00
46	CX	24	FILME PARA RX COM 100 UNIDADES TAM 13X18	75,47	R\$ 1.811,28
47	CX	24	FILME PARA RX COM 100 UNIDADES TAM 18X24	107,51	R\$ 2.580,24
48	CX	36	FILME PARA RX COM 100 UNIDADES TAM 24X30	151,96	R\$ 5.470,56
49	CX	24	FILME PARA RX COM 100 UNIDADES TAM 30X40	219,06	R\$ 5.257,44
50	CX	24	FILME PARA RX COM 100 UNIDADES TAM 35X35	230,38	R\$ 5.529,12
51	CX	48	FILME PARA RX COM 100 UNIDADES TAM 35X43	286,92	R\$ 13.772,16
52	ROLLO	24	FITA ADESIVA CREPE BRANCA 19MM X 50 M - 3 METROS	3,83	R\$ 91,92
53	ROLLO	10	FITA MICROPORE BRANCA 12MM X 10 M	2,65	R\$ 26,50
54	ROLLO	20	FITA MICROPORE BRANCA 25MM X 10 M	2,74	R\$ 54,80
55	ROLLO	10	FITA MICROPORE BRANCA 50MM X 10 M	3,72	R\$ 37,20
56	ROLLO	40	FITA PARA AUTOCLAVE 19MM X 30 METROS	3,54	R\$ 141,60
57	FRASCO		FIXADOR CITOLOGICO SPRAY 100 ML	9,37	R\$ -

58	UND	10	FIXADOR DE RAIOS-X AUTOMATICO PARA 38 LITROS	120,4	R\$ 1.204,00
59	UND	2500	GLICOSE 25% AMPOLA DE 10ML	0,6	R\$ 1.500,00
60	UND	2500	GLICOSE 50% AMPOLA DE 10ML	0,49	R\$ 1.225,00
64	PAR	800	LUVA CIRURGICA ESTERIL TAMANHOS 6,5/7,0/7,5/8,0/8,5	1,39	R\$ 1.112,00
65	CX	500	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHOS EP/P/M/G CAIXA COM 100 UNIDADES	21,23	R\$ 10.615,00
66	ROL O	4	MALHA TUBULAR 06CM X 15 MT	7,19	R\$ 28,76
67	ROL O	4	MALHA TUBULAR 10 CM X 15 MT	8,26	R\$ 33,04
68	ROL O	4	MALHA TUBULAR 15 CM X 15 MT	12,23	R\$ 48,92
69	ROL O	4	MALHA TUBULAR 20 CMX 15 MT	17,61	R\$ 70,44
70	ROL O	4	MALHA TUBULAR 30 CM X 15MT	27,23	R\$ 108,92
71	CX	15	MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL COM TIRAS CAIXA COM 50 UNIDADES	17	R\$ 255,00
72	CX	20	NYLON MONOFILAMENTO PRETO COM AGULHA 2 CM NUMERO 0 CAIXA COM 24 UNIDADES	49,82	R\$ 996,40
73	CX	20	NYLON MONOFILAMENTO PRETO COM AGULHA 2 CM NUMERO 2-0 CAIXA COM 24 UNIDADES	49,82	R\$ 996,40
74	CX	20	NYLON MONOFILAMENTO PRETO COM AGULHA 2 CM NUMERO 3-0 CAIXA COM 24 UNIDADES	49,82	R\$ 996,40
75	CX	20	NYLON MONOFILAMENTO PRETO COM AGULHA 2 CM NUMERO 4-0 CAIXA COM 24 UNIDADES	49,82	R\$ 996,40
76	CX	20	NYLON MONOFILAMENTO PRETO COM AGULHA 2 CM NUMERO 5-0 CAIXA COM 24 UNIDADES	49,82	R\$ 996,40
77	CX	20	NYLON MONOFILAMENTO PRETO COM AGULHA 2 CM NUMERO 6-0 CAIXA COM 24 UNIDADES	49,82	R\$ 996,40

17

78	BOBI NA	12	PAPEL KRAFT 80 gr - 60 cm	202,67	R\$ 2.432,04
79	UND	5	PERA PARA APARELHO DE PRESSAO	6,33	R\$ 31,65
80	UND	3	PORTA AGULHA 16 CM	45,7	R\$ 137,10
81	CX	1	POVIDINE DEGERMANTE 1LT CAIXA COM 12 UNIDADES	78,64	R\$ 78,64
82	CX	1	POVIDINE TOPICO 1LT CAIXA COM 12 UNIDADES	78,67	R\$ 78,67
83	UND	24	REVELADOR AUTOMICO DE RX PARA 38 LITROS	188,34	R\$ 4.520,16
84	PAC OTE	1	SALTO ORTOPEDICO PARA GESSO TAM M COM 12 UNIDADES	17,07	R\$ 17,07
85	PAC OTE	20	SCALP INTRAVENOSO CALIBRE 21G 100 X 1	25,32	R\$ 506,40
86	PAC OTE	20	SCALP INTRAVENOSO CALIBRE 23G 100 X 1	25,32	R\$ 506,40
87	PAC OTE	20	SCALP INTRAVENOSO CALIBRE 25G 100 X 1	25,32	R\$ 506,40
88	PAC OTE	20	SCALP INTRAVENOSO CALIBRE 27G 100 X 1	25,32	R\$ 506,40
89	UND	15000	SERINGA DESCARTAVEL SEM AGULHA 10 ML	0,39	R\$ 5.850,00
90	UND	10000	SERINGA DESCARTAVEL SEM AGULHA 20 ML	0,45	R\$ 4.500,00
91	UND	10000	SERINGA DESCARTAVEL SEM AGULHA 3 ML	0,29	R\$ 2.900,00
92	UND	12000	SERINGA DESCARTAVEL SEM AGULHA 5 ML	0,29	R\$ 3.480,00
93	UND	1000	SERINGA DESCARTAVEL SEM AGULHA 1 ML	0,27	R\$ 270,00
94	UND	30	SONDA DE FOLEY 2 VIAS NUMERO 12	3,02	R\$ 90,60
95	UND	30	SONDA DE FOLEY 2 VIAS NUMERO 14	3,02	R\$ 90,60
96	UND	30	SONDA DE FOLEY 2 VIAS NUMERO 16	3,02	R\$ 90,60
97	UND	30	SONDA DE FOLEY 2 VIAS NUMERO 18	3,02	R\$ 90,60
98	CX	4	SONDA URETRAL DESCARTAVEL ESTERIL Nº 08 20X1	12,82	R\$ 51,28
99	CX	4	SONDA URETRAL DESCARTAVEL ESTERIL Nº 10 20X1	13,08	R\$ 52,32

100	CX	4	SONDA URETRAL DESCARTAVEL ESTERIL Nº 12 20X1	13,18	R\$ 52,72
101	CX	4	SONDA URETRAL DESCARTAVEL ESTERIL Nº 14 20X1	13,28	R\$ 53,12
102	UND	5000	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100 ML	2,98	R\$ 14.900,00
103	UND	5000	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250 ML (SISTEMA FECHADO)	3,29	R\$ 16.450,00
104	UND	5000	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML (SISTEMA FECHADO)	3,89	R\$ 19.450,00
105	UND	100	SORO GLICERINA GLISTER 500ML	7,19	R\$ 719,00
106	UND	5800	SORO GLICO FISIOLÓGICO 5 % 250ML	4,01	R\$ 23.258,00
107	UND	4800	SORO GLICO FISIOLÓGICO 5 % 500ML	4,02	R\$ 19.296,00
108	UND	2800	SORO GLICOSADO 5% 100ML	3,55	R\$ 9.940,00
109	UND	2900	SORO GLICOSADO 5% 250 ML	3,62	R\$ 10.498,00
110	UND	2900	SORO GLICOSADO 5% 500ML	4,1	R\$ 11.890,00
111	UND	1000	SORO RINGER COM LACTADO 500 ML	4,13	R\$ 4.130,00
112	UND	600	SORO RINGER SIMPLES 500ML	3,96	R\$ 2.376,00
113	UND	32	TERMOMETRO CLINICO PRISMATICO	6,87	R\$ 219,84
114	UND	24	TERMOMETRO DIGITAL INTERNO/EXTERMO MAX/MIN	67,82	R\$ 1.627,68
115	PAC OTE	12	TOUCA DESCARTAVEL C/ ELASTICO COM 100 UNIDADES	9,33	R\$ 111,96
116	UND	24	VASELINA LIQUIDA 1 LT	19,47	R\$ 467,28

13. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

13.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

Alto Paraíso de Goiás, 22 de Outubro de 2015.

Alexandre Lopes Araújo
Secretário Municipal de Saúde